
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021110300024

24

Nº 206, quarta-feira, 3 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Dispensar o (a) servidor (a) Welber de Jesus Mendes Lima, Professor Ens Basico
Tecn Tecnologico, da Função de Coordenador (a) do Curso Técnico em Cozinha na
modalidade EJA (FUC-01) do (a) Campus São Luís - Maracanã, a partir da data de
publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CESAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 4.469, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de Novembro de 2020,
publicado no DOU de 12 de Novembro de 2020, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no Processo
nº 23249.030737.2021-82, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Carolina Batista e Silva Coelho, Professor Ens Basico
Tecn Tecnologico, para desempenhar a Função de Coordenador (a) do Curso Técnico em
Cozinha na modalidade EJA (FUC-01) do (a) Campus São Luís - Maracanã, a partir da data
de publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CESAR TEIXEIRA FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.358, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO NO EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria nº 854, de 28/04/2021; e considerando o Processo nº 23193.000924.2021-24, resolve:

I - Retificar a Portaria nº 2349/RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, de 27 de
outubro de 2021, conforme abaixo:

Onde se lê:
[...] III - Designar a servidora, JULIANA BRUNING AZEVEDO, matrícula SIAPE nº

1263114, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Confresa, para exercer a função gratificada
de Coordenadora de Extensão, código FG-01;

IV - Designar o servidor, MARCIANO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2393894,
ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao Quadro Permanente de
Pessoal deste IFMT - Campus Confresa, para exercer a função gratificada de Coordenador
de Patrimônio e Almoxarifado, código FG-02.

Leia-se:
[...] III - Designar, a partir de 01 de novembro de 2021, a servidora JULIANA

BRUNING AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1263114, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus
Confresa, para exercer a função gratificada de Coordenadora de Extensão, código FG-01;

IV - Designar, a partir de 01 de novembro de 2021, o servidor MARCIANO DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2393894, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Confresa, para exercer
a função gratificada de Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado, código FG-02.

II - Cientifique-se e cumpra-se.

CRISTOVAM ALBANO DA SILVA JUNIOR

PORTARIA Nº 2.359, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO NO EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 854, de 28/04/2021; e considerando o Processo eletrônico nº
23194.003678.2021-52, resolve:

I - Dispensar, a partir de 01 de novembro de 2021, o servidor GRAZIANO FARIAS
DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2268822, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Cuiabá - Cel. Octayde
Jorge da Silva, da função gratificada de Secretário de Gabinete, código FG-01;

II - Dispensar, a partir de 01 de novembro de 2021, a servidora MARILEIDE
PINHEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1997104, ocupante do cargo de Técnico em
Secretariado, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Cuiabá -
Cel. Octayde Jorge da Silva, da função gratificada de Coordenadora Geral de Gestão de

Pessoas, código FG-01;
III - Designar, a partir de 01 de novembro de 2021, a servidora MARILEIDE

PINHEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1997104, ocupante do cargo de Técnico em
Secretariado, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Cuiabá -
Cel. Octayde Jorge da Silva, para exercer a função gratificada de Secretária de Gabinete,

código FG-01;
IV - Designar, a partir de 01 de novembro de 2021, o servidor JOICE JUSTINO

VIANA, matrícula SIAPE nº 49411, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Cuiabá - Cel. Octayde
Jorge da Silva, para exercer a função gratificada de Coordenador Geral de Gestão de
Pessoas, código FG-01;

V - Cientifiquem-se e cumpram-se.

CRISTOVAM ALBANO DA SILVA JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 1.173, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto
de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de
2019, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor LUIZ SIMAO STASZCZAK, SIAPE nº
2038901, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus Campo Grande, para prestar serviços junto à Diretoria de Articulação e
Fortalecimento da Educação Profissional e Tecnológica da Secretaria de Educação
Profissional e Tecnológica, vinculada ao Ministério da Educação, sem prejuízo de seu
vencimento e vantagens fixas de caráter pessoal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014753/2021-04, resolve:

Nº 1.626 Art. 1º. Tornar sem efeito, nos termos do § 1º, Artigo 13 da Lei nº 8.112/1990,
a nomeação de FABIANO LUNA DOS SANTOS, CPF XXX.154.751-XX, para o cargo de
ADMINISTRADOR, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Óbidos, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar nas vagas reservadas
para candidatos negros, segundo o artigo 16, § 1º do Decreto nº 6.944/2009, no Concurso

Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital
nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 204197.

Nº 1.627 Art. 1º. Tornar sem efeito, nos termos do § 1º, Artigo 13 da Lei nº 8.112/1990,
a nomeação de EDSON SOUSA DA SILVA E SILVA, CPF XXX.280.582-XX, para o cargo de
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º
lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código
de vaga nº 255509.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014546/2021-64, resolve:

Nº 1.629 Art. 1º. Dispensar, a partir de 21 de setembro de 2021, o servidor JOSÉ FLÁVIO
DE SOUZA DIAS JUNIOR, matrícula SIAPE 1023886, ocupante do cargo de Analista de
Tecnologia da Informação, da função de Coordenador de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Campus Tucuruí deste Instituto, código FG-02.

Nº 1.630 Art. 1º. Designar o servidor LEONARDO ZANI ZAMPROGNO, matrícula SIAPE
2020720, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, para exercer a
função de Coordenador de Tecnologia da Informação do Campus Tucuruí deste Instituto,
código FG-02.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014264/2021-15, resolve:

Nº 1.632 Art. 1º. Dispensar a servidora VANESSA FRAZÃO LIMA, matrícula SIAPE 1315746,
ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso Superior de
Tecnologia em Agroecologia do Campus Bragança deste do Instituto, código FUC-01.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.633 Art. 1º. Designar o servidor ANGLESON FIGUEIRA MARINHO, matrícula SIAPE 2410033,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Tecnologia em Agroecologia do Campus Bragança deste do Instituto, código FUC-01.

Art. 2º. Esta portaria vigorará pelo período de 3 de novembro de 2021 até 2 de
novembro de 2023, de acordo com o disposto no Artigo 15, § 4º da Lei nº 8.112/90 c/c os
Artigos 7º e 8º da Resolução nº 212/2017/CONSUP/IFPA, de 09/05/2017.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP Nº 526, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial
de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto de 2019, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais, considerando;

- O disposto no processo administrativo nº 23051. 010004/2021-90 e;
- A deliberação da 74ª Reunião Ordinária do Conselho Superior do IFPA,

realizada no dia 29 de outubro de 2021, resolve:
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do processo eleitoral de consulta à

comunidade escolar para a escolha dos Diretores Gerais pro tempore do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará nos campi Cametá, Paragominas e Parauapebas,
para o cumprimento do restante do mandato do quadriênio 2019/2023, tendo como
vencedores os professores Aldrin Mário da Silva Benjamin (Diretor Geral pro tempore do
campus Cametá), Íthalo Bruno Grigório de Moura (Diretor Geral pro tempore do campus
Paragominas) e Vanessa dos Santos Moura Moreno (Diretora Geral pro tempore do
campus Parauapebas).

Art. 2º Esta Resolução valerá como Termo de Homologação das eleições 2021
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará para o cargo de Diretor
Geral pro tempore dos campi Cametá, Paragominas e Parauapebas e entra em vigor na
data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.268, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de 22-08-2014, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo n°
23381.010468.2021-11, resolve:

Art. 1º. Designar o(a) servidor(a) KAIO CEZAR PAULINO DE AMORIM BARROS,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 3240115, CPF nº 082.459.234-43, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
para exercer a Função de Coordenador do Curso Técnico em Comércio Exterior na
modalidade EAD, Campus Avançado Cabedelo Centro, Código FCC.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIA Nº 1.269, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de 22-08-2014, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo n°
23381.010468.2021-11, resolve:

Art. 1º. Designar o(a) servidor(a) JAILSON OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2236059,
CPF nº 690.501.634-91, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer a
Função de Coordenador de Extensão, Campus Avançado Cabedelo Centro, Código FG-02,
ficando dispensado da Função que atualmente ocupa.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIA Nº 1.270, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de 22-08-2014, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo n°
23381.010468.2021-11, resolve:

Art. 1º. Dispensar o(a) servidor(a) JOAO PAULO SANTOS DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2046652, CPF nº
009.995.674-89, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da Coordenação
Administrativa, Campus Avançado Cabedelo Centro, Código FG-02.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daniela
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-03T05:12:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




